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affald danmark takker for at have fået ovennævnte forordning i høring. Som 
affaldsbehandlingsvirksomheder er vi primært interesseret i klassificeringen af 
affald som farligt/ikke farligt, men herunder selvfølgelig også sammenhængen 
mellem klassificeringen af stoffer/blandinger og affald. Vores medlemmer har 
derudover kemikaliestyringssystemer og udarbejder selv datablade for fx for-
brændingsanlæggenes restprodukter som slagge og røggasaffald. Her vil de 
nye klassificeringsregler få direkte indflydelse. 
 
Harmonisering 
affald danmark bifalder, at EU-Kommissionen har fremsat en forordning, der 
implementerer GHS (Globally Harmonized System of Classification and La-
belling of Chemicals). Vi mener, at et globalt system på sigt kan gøre det 
nemmere og mere overskueligt at klassificere. Det anføres, at GHS-systemet 
bl.a. er inspireret af ADR-reglerne (” EU's samt FN’s regler for transport af 
farligt gods”). Det fremgår ikke, hvordan forordningen kommer til at have 
indflydelse på ADR-reglerne. affald danmark mener, at der fortsat skal arbej-
des på at minimere antallet af forskellige klassificeringssystemer, hvorfor der 
bør være sammenhæng mellem fx GHS og ADR. 
 
GHS og REACH 
Vi har forstået samspillet mellem GHS og REACH på den måde, at man ved 
registreringer af nye stoffer og produkter skal bruge de til enhver tid gældende 
klassificeringsregler, dvs. at det fremover er GHS, der skal anvendes. 
 
Affald ikke omfattet 
For os er et af de største problemer med GHS, at affaldet ikke kommer med i 
første omgang. I Danmark henviser vi til de til enhver tid gældende klassifice-
ringsregler (”Miljø- og Energiministeriets til enhver tid gældende regler om 
klassificering, emballering, salg og opbevaring af kemiske stoffer og produk-
ter”) til at bestemme om affald er farligt eller ej. Idet affald udtrykkeligt er 
undtaget fra GHS, må det antages, at det er de gamle klassificeringsregler, der 
fortsat kommer til at gælde for affaldet.  
 
Det kan give en række praktiske problemer, fx når et stof eller en blanding er 
klassificeret som farligt i GHS, men ikke er det i de gamle klassificeringsreg-
ler og omvendt. Det vil skabe tvivl om farligheden. Det fremgår af forordnin-
gen, at de gamle klassificeringsregler for stoffer og blandinger kan anvendes 
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til hhv. 2010 og 2015 – parallelt med det nye GHS-system. Så problemerne 
med uoverensstemmelser rammer ikke kun affaldet. Problemet er, at der ikke 
er sat nogen deadline for, om eller hvornår affald bliver omfattet af GHS. Sker 
det slet ikke, kan forskellen mellem klassificeringen af stoffer /blandinger og 
affald på sigt vokse sig uacceptabelt stor. Det er også uklart, om de gamle 
klassificeringsregler fortsat vil blive opdateret. 
 
Klassificering af affald som farligt eller ej er yderst relevant, dels pga. farlig-
heden men også fordi der er meget forskellige regelsæt, der gælder afhængigt 
af klassificeringen. Fx svares der ikke affaldsafgift på forbrænding og depone-
ring af farligt affald, deponering af farligt affald er underlagt langt mere re-
striktive bestemmelser end ikke-farligt, ligesom det kræver særlig tilladelse at 
håndtere farligt affald i det hele taget.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Nana Winkler 
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